
202510月
Vol.37

発行 / 北信総合病院老人保健施設もえぎ　発行責任者 / 下山 丈人　
〒383-0015 中野市吉田 123-1　TEL.0269-22-7800/FAX.0269-22-8585

老人保健施設もえぎ 広報紙

もえぎ通信

　もえぎ介護サービス等向上委員会を７月５日（土）に開催し、年２回実施しているアンケートでいただいたご意
見・ご要望に対し、各部署から現状及び今後の対応を情報共有させていただきました。その後、委員の皆様から
も様々なご意見を拝聴しました。
　アンケートの結果および当日いただいたご意見を今後の改善につなげ、利用者様、ご家族の皆様から信頼さ
れる施設運営に努めて参ります。今後ともご指導のほどよろしくお願いいたします。

アンケートでいただいたご意見【抜粋】（貴重なご意見ありがとうございます。）

食事のメニューを時々知らせてほしい。

現在はご利用者様向けには各フロアに
献立表を掲示しております。今後は面
会室にも週間献立表を掲示しますの
で、面会の際にご覧ください。

ご意見

回 答

入浴の時間が短すぎる（洗う時間が頭、体共に）。

現在の通所リハビリテ－ションの入浴時間は、午前
と午後で入浴の時間を設けております。老人保健
施設はリハビリテーションに特化した施設であり、
リハビリテーションに支障がないように、また、ご
利用者様の病状や体調も考慮して入浴介助をさせ
ていただいております。できるだけご希望にそって
対応させていただきますが、心不全や呼吸器疾患
等で負担を軽減するために、入浴時間を制限させ
ていただくこともあります。ご理解くださいますよ
うお願いいたします。ご希望等ありましたら遠慮な
くスタッフに声をかけていただき、状況に応じて検
討させていただきます。

ご意見

回 答

第10回 もえぎ介護サービス等向上委員会開催

　もえぎの日課を通して、介護を体験してもらいました。
　ご利用者様が先生となり一緒に折り紙をしながら、楽
しく会話をされていて「若い子と話をしていたら、より
元気になったよ！」と喜ばれていました。中学生から最
高のパワーをもらえ、笑顔溢れる一日となりました。

中学生の職場体験を受入れました

感謝の言葉をいただきました。

●私たち利用者の目線に立って何時も対応
していただき、頭の下がる思いです。
●洗濯物の入れ換えの際、入所者の状況を
伝えてもらって、家族としてはとても心強
かったです。
●送迎員の人達はとても親切です。



ちょっとひと息　体操コーナー

　ＪＡ長野厚生連では、毎年 7 月に体育大会が開催され、
野球・バレーボール・卓球の３つの競技が行われます。
今年は７月１２日（土）・１３日（日）に中野市・飯山市を
会場に行われました。大会には「老人保健施設もえぎ」
からも北信総合病院の代表として６名が参加し、日頃の
練習成果を発揮しました。

前号に続き、体力づくりや気分転換に簡単な体操を紹介します！
今回は「腰から太ももの筋力強化編」です。空いた時間にゆっくりやってみましょう。

今号も「さんぽ路」をお読みいただきあり
がとうございます。
今年は猛暑続きの夏でしたが、秋らしい風
も感じられ過ごしやすくなってきました。
夏の間は暑さに負けて家にこもりがち
だったので、外に出て風を感じながら散歩
でもしようかと思っています。
季節の変わり目は体調を崩しやすくなりま
すので皆様お気を付けください。

編集後記

大坂  友美
かえで棟 介護福祉士

山本  祥太
つくし棟 介護福祉士

芳川  彩乃
看護師

臼井  ゆり
事務

4名の職員が
赴任しました。
皆さんよろしく
お願いします。

新人紹介

右の膝を、胸に近づけます① 膝を伸ばしてかかとを
突き出します

② 再び膝を胸に近づけます③ 足をおろします④

＊この体操は、「なかの　なかよく　なっちょ体操」の一部です。
北信ケーブルテレビや中野市ホームページで紹介しています。ご興味ある方はご参照くださいね。

ＪＡ長野厚生連体育大会開催
老人保健施設もえぎ職員も参加しました

準備：椅子に座り、椅子を両手でしっかりとつかみます。

同じように左足も行います。 合計5～10回、頑張りましょう！


